
 

1 
 

Registro Generale N. 23/2025 
Napoli, 1° settembre 2025 

DECRETO PRESIDENZIALE 
 
Oggetto: Consiglio di Distretto dell’Ambito Distrettuale “Sarnese Vesuviano” 

Indizione elezioni componenti decaduti 
 

IL PRESIDENTE 
Premesso che: 
▪ L’art. 13, comma 1 della Legge Regionale n. 15/2015 prevede che “Per ciascun Ambito 

territoriale distrettuale è istituito il Consiglio di distretto. Il Consiglio di distretto è organo 
permanente, composto da trenta membri eletti tra i Sindaci dei Comuni siti nell’ambito del 
distretto o loro delegati. Le modalità di elezione e di composizione dei Consigli di distretto sono 
stabilite nello Statuto dell’Ente in modo da garantire la rappresentanza degli enti locali in seno 
a ciascun distretto, sulla base del peso demografico, per tre fasce di rappresentanza.” 

▪ L’art. 13 del vigente Statuto dell’Ente Idrico Campano prevede quanto segue: 
- al comma 4, che “Il Consiglio di distretto rimane in carica cinque anni. L’incarico di 

componente del Consiglio di distretto cessa anche precedentemente alla scadenza naturale 
dello stesso secondo quanto previsto dalla L.R. 15/2015 e ss.mm.ii. Alla scadenza naturale 
del mandato, in caso di rielezione, i sindaci o i loro delegati non cessano dall’incarico di 
consigliere di distretto ed eventualmente da ogni altra carica ricoperta nell’EIC.”; 

- Al comma 5 che “In presenza di cessazione dall’incarico di più componenti durante i cinque 
anni il Consiglio di distretto resta validamente costituito e le relative deliberazioni efficaci 
fino a quando rimangono in carica almeno 21 componenti.”; 

- Al comma 6 che “In caso di cessazione dall’incarico di componente del Consiglio di distretto 
di più di 9 componenti si procede alla sostituzione nell’ambito del Distretto con le stesse 
modalità elettorali di cui all'allegato B, tenendo conto delle fasce demografiche a cui 
appartengono i consiglieri cessati. I nuovi componenti eletti e chiunque chiamato a ricoprire 
una carica nell’EIC nel corso del quinquennio rimangono in carica fino alla scadenza 
naturale del Consiglio di distretto.”. 

Considerato che, per effetto della decadenza dei relativi sindaci: 
▪ risultano decaduti i seguenti componenti del consiglio di distretto dell’Ambito Distrettuale 

“Sarnese Vesuviano” per la fascia A: 
- Robustelli Anna: comune di Sarno (SA); 
- Martini Giovanni: comune di Ercolano (NA); 
- Del Mastro Gianluca: comune di Pomigliano d’Arco (NA); 
- Palomba Giovanni: comune di Torre del Greco (NA); 
- Velotta Luigi: comune di San Giorgio a Cremano (NA); 
- Rainone Felice: comune di San Giorgio a Cremano (NA); 
- Carillo Saverio: comune di San Giuseppe Vesuviano (NA); 
- Semplice Laura: comune di Scafati (SA); 
- Coppola Raffaele: comune di San Giorgio a Cremano (NA); 
- Staiano Liberato: comune di San Giorgio a Cremano (NA); 
- Pelliccia Massimo: comune di Casalnuovo (NA); 



 

2 
 

▪ risultano decaduti i seguenti componenti del consiglio di distretto dell’Ambito Distrettuale 
“Sarnese Vesuviano” per la fascia B: 
- Coppola Massimo: comune di Sorrento (NA); 
- Monda Maurizio: comune di Marigliano (NA); 
- Orefice Giuseppe: comune di Striano (NA); 
- Cappella Luigi: comune di Marigliano (NA). 

 

Rilevato che: 
▪ nel consiglio di distretto dell’Ambito Distrettuale “Sarnese Vesuviano” risultano decaduti n. 15 

componenti come ripartiti per le singole fasce di cui all’allegato C del vigente Statuto: 
Fascia A: n. 11 componenti 
Fascia B: n. 4 componenti 

▪ il consiglio di distretto dell’Ambito Distrettuale “Sarnese Vesuviano”, allo stato, è costituito da 
n. 15 componenti, inferiore al numero minimo previsto dall’articolo 13, comma 5 del vigente 
Statuto. 

Preso atto della decadenza dei componenti del consiglio di distretto dell’Ambito Distrettuale 
“Sarnese Vesuviano” come sopra elencati nelle rispettive fasce A e B; 

Rilevato, alla luce di quanto precede, 
▪ di dover procedere, ai sensi dell’art. 13, comma 6 del vigente Statuto, all’indizione delle 

elezioni per la sostituzione dei componenti decaduti del consiglio di distretto dell’Ambito 
Distrettuale “Sarnese Vesuviano”; 

▪ di dover procedere alla definizione della composizione del seggio elettorale per l’elezione dei 
componenti del consiglio di distretto dell’Ambito Distrettuale “Sarnese Vesuviano”. 

Visti: 
▪ La Legge Regionale 2 dicembre 2015, n. 15; 
▪ Il vigente Statuto dell’Ente Idrico Campano; 
▪ La Circolare del Ministero dell’Interno n. 32/2014. 

DECRETA 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1. di prendere atto che il consiglio di distretto dell’Ambito Distrettuale “Sarnese Vesuviano” non 
risulta più validamente costituito per effetto di quanto previsto dall’art. 13, comma 5 del 
vigente Statuto; 

2. di indire, ai sensi dell’art. 3, dell’allegato B al vigente Statuto, le elezioni dei componenti 
decaduti secondo la seguente ripartizione nelle fasce demografiche di cui all’allegato C del 
vigente Statuto: 
- Fascia A: n. 11 Componenti; 
- Fascia B: n. 4 componenti. 

3. lo svolgimento delle elezioni per la nomina dei componenti decaduti del Consiglio di Distretto 
dell’Ambito Distrettuale “Sarnese Vesuviano” si terranno il 15 settembre 2025 dalle ore 9:00 
alle ore 17:00 presso la sede dell’Ente Idrico Campano in Napoli alla via Alcide de Gasperi, 28; 



 

3 
 

4. di comporre il seggio elettorale con i seguenti tre dipendenti dell’Ente Idrico Campano per 
l’Ambito distrettuale “Sarnese Vesuviano”: 

• Giovanni Marcello: Presidente; 

• Federica Sarno: Segretario; 

• Giovanni Vaiano: Componente. 

5. di demandare al Direttore Generale dell’Ente Idrico Campano gli adempimenti organizzativi 
connessi allo svolgimento delle elezioni, l’impegno delle eventuali risorse necessarie, 
l’elaborazione e la produzione dei modelli utili, la definizione delle procedure preliminari alle 
operazioni di voto e quelle successive di verifica per la presa d’atto dei risultati elettorali, nel 
rispetto dell’allegato B dello Statuto. 

6. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo pretorio on line dell’Ente. 

7. di trasmettere il presente provvedimento al personale interessato. 
 

Il Presidente 
prof. Luca Mascolo 


